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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá strojovým rozpoznáním textu s použitím vývojového kitu

STM32F746NG. V první části je popsána teorie rozpoznávání textu a současný stav tohoto

technologického odvětví. Druhá část řeší praktický návrh jednoduchého OCR implementovaného

na zmíněném vývojovém kitu a popisuje realizaci použitých algoritmů. Práce je zakončena

otestováním a proměřením základních parametrů, zhodnocením dosažených výsledků a uvedením

možného postupu práce.
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Abstract:

This master thesis deals with machine text recognition using the STM32F746NG development

kit. The first part describes the theory of text recognition and the current state of this scientific

branch. The second part solves practical design of simple OCR implemented on the given

development kit and describes the implementation of used algorithms. The work is concluded by

testing and measuring the basic parameters and evaluating the achieved results.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratky

OCR Optical character recognization – Optické rozpoznávání symbolů.

RGB Označení barevného formátu Red, Green, Blue – Červená, zelená, modrá.

C# C sharp – Název programovacího jazyku

PDF The Portable Document Format

microSD Micro Secure Digital

Symboly

R Hodnota červené barvy [-]

G Hodnota zelené barvy [-]

B Hodnota modré barvy [-]

m Průměrná hodnota pixelů v okně [počet pixelů]

s Standardní odchylka okna

S Dynamicky rozsah variace [počet pixelů]

R Konstanta binarizace [-]

k Konstanta binarizace [-]

px Pixel

pt Obrazové body [-], 1 pt = 0,35 mm

NMinimal Minimální hodnota šedé stupnice v obrazu [-]

NMaximal Maximlní hodnota šedé stupnice v obrazu [-]

θ Úhel natočení obrázku [°]

𝑥𝐻𝑜𝑟𝑖𝑧𝑜𝑛𝑡á𝑙𝑛í Souřadnice pixelu v obrázku [-]

𝑦𝑉𝑒𝑟𝑡𝑖𝑘á𝑙𝑛í Souřadnice pixelu v obrázku [-]

𝑥𝑃𝑜𝑠𝑢𝑛𝑢𝑡í Vzdálenost posunutí v horizontální ose [počet pixelů]

𝑦𝑃𝑜𝑠𝑢𝑛𝑢𝑡í Vzdálenost posunutí ve vertikální ose [počet pixelů]

𝑥𝑅𝑜𝑧𝑡𝑎ž𝑒𝑛í Faktor roztažení či zkrácení v horizontální ose [-]

𝑦𝑅𝑜𝑧𝑡𝑎ž𝑒𝑛í Faktor roztažení č zkrácení ve vertikální ose [-]

Plocha Velikost obrázku v pixelech

Dm Počet hodnot šedé stupnice
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Úvod

V současnosti ve světě stále postupuje trend modernizace a automatizace. Automatizace

jako proces nahrazení člověka přístrojem spočívá v převedení co nejvíce úkonů na stroj. Aby toto

bylo možné, je potřeba stroji poskytnout schopnost reagovat na okolní prostředí. Z tohoto důvodu

se v dnešní době velmi rozvijí zájem o algoritmy umožňující rozpoznávat objekty za pomocí

kamery, či jiného senzoru. Pod skupinou těchto algoritmů jsou algoritmy zabývající se

rozpoznáváním textu, ve světě známé jako OCR „Optical character recognization“. Cílem

rozpoznávání textu je identifikovat text v okolí a převést ho do textové podoby v nějaké

elektronickém zařízení, a umožnit tak člověku s textem dále provádět dodatečné operace. Využití

takových to systémů je možné například při rozpoznávání SPZ automobilů, archivaci tištěných

dokumentů, atd…

Tato práce se zabývá tématem rozpoznávání textu. V první části je uvedena sumarizace

základních informací o rozpoznávání textu včetně historického vývoje, současného stavu, popisu

typických metod a běžných parametrů. V druhé části je popsán postup vlastní implementace

systému pro převod textu v omezených podmínkách daným vývojovým kitem „Discovery kit with

STM32F746NG MCU“. Ve třetí části jsou shrnuty dosažené parametry jak jednotlivých metod,

tak celého vyvinutého OCR systému. Poslední částí je návrh dalšího postupu této práce.
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1 Teorie rozpoznání textu

1.1 Historický vývoj

Rozpoznávání textu je dynamicky se vyvíjející vědní obor, který má své základy již v 19

století. První pokusy o čtení textu za pomoci čtecího zařízení byly zaznamenány již v roce 1870,

kdy C.R. Carey z Bostnu Massachussetts vytvořil sítnicový skener, který přenášel obrázky

pomocí struktury z fotovoltaických článků. Další důležitý krok bylo objevení sekvenčního

skeneru panem P. Nipkowem, jehož výtvor dal základ pro televize a čtecí zařízení [1] [2].

V roce 1929 byl v Německu podán první patent zabývající se rozpoznáváním textu.

Jednalo se o prototyp čtecího zařízení, které vymyslel australský vědec Gustav Tausheck. Jednalo

se o mechanický přístroj využívající principu porovnávání znaků. Zpracovávaný text byl osvětlen

a umístěn před optickou čočku. Ta usměrňovala obraz písmene skrz otvory v rotujícím disku

přímo do fotodetektoru. Otvory byly ve tvaru písmen a pokud nastalo zakrytí celého otvoru,

systém zaznamenal dané písmeno [3]. Motivace v této době byla především snaha pomoci

zrakově postiženým jedincům. Na několik let byl toto vrchol rozpoznávání textu, jelikož

technologie neumožňovala výraznější vývoj. Až polovině 20. století došlo k technologické

revoluci, která vedla k rozvoji elektroniky a zpracování dat. Dosavadní stroje se začaly stávat

komerčně dostupné a začaly vznikat nové prototypy. První opravdové čtecí zařízení splňující

dnešní definici OCR vzniklo v roce 1954. Toto zařízení bylo použito pro převod zpráv o prodeji

do děrových karet, které se následně vkládaly do počítače. Následně vývoj postupoval až do

současnosti ve třech až čtyřech generacích v závislosti na zvolené literatuře [1] [2].

Obrázek 1 Taucheckovo čtecí zařízení [3].
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Každá etapa OCR systémů je charakteristická různými vlastnostmi, především účinností,

dostupností a počtem podporovaných fontů [2].

1.1.1 První generace

Do této skupiny spadají OCR vytvořené v rozmezí od 1960 do 1965. Jedná se o komerční

systémy, které využívaly velmi omezené tvary jednotlivých písmen. Ve většině případů byly

symboly navrženy speciálně pro daný stroj a z počátku vykazovaly špatnou čitelnost. Mezi

nejznámější systémy patřily NCR 420 a Farrington 3010. První široce rozšířený komerční OCR

systém této doby byl IBM 1287, který fungoval pro převádění speciálního IBM fontu. Po čase se

začaly zavádět více fontová zařízení, která byla schopná rozlišovat více fontů. Nevýhodou této

etapy bylo omezení počtu znaků, která bylo zařízení schopné rozeznat. To bylo závislé především

na typu použitého algoritmu. V této době byly OCR systémy založené na principu zvaném

porovnávání šablon, který spočívá v porovnávání jednotlivých znaků v obrázku s databází znaků

a hledá nejlepší shodu [1] [4].

Obrázek 2 Font OCR-A nahoře a font OCR-B dole [1].
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1.1.2 Druhá generace

Čtecí zařízení druhé generace se objevily v polovině 60. let 20. století. Tyto zařízení byly

schopny rozeznávat strojově vytištěné znaky a také již ručně psané tiskací znaky. Ručně psané

znaky byly omezeny na číslice, několik písmen a pár speciálních symbolů. Na světovém veletrhu

v New Yorku v roce 1965 vznikl první systém tohoto druhu. Toshiba vyvinula automatický třídící

stroj pro řazení zásilek na poště podle směrovacího čísla a Hitachi vytvořilo první OCR s vyšším

výkonem a menší cenou, který si mohla dovolit širší veřejnost [4].

Po roce 1965 začaly vznikat světové standardy pro zpracování textu. Jejich cílem bylo

nastavit globální používání určitých fontů a stylů textu s ohledem na dobrou čitelnost pro lidi i

pro stroje. První vznikl Americký standard OCR-A, který se zaměřil důrazněji na strojovou

čitelnost. Později vznikl Evropský standard OCR-B, který již zaváděl fonty člověku více

přirozené, než měl Americký protějšek [1]. Oba fonty jsou vidět na obrázku 2.

1.1.3 Třetí generace

Poslední historická generace produkovala OCR systémy v roce 1970. Jejich cílem byla

snaha o zlepšení čitelnosti textu z dokumentů se špatnou kvalitou a ručně psanými znaky, při


[…]


počet pixelů a různý pročet textových znaků. Měření rychlosti proběhlo pro oba módy aplikace.

Výsledky ukazují obrovský rozdíl rychlosti programu mezi jednotlivými módy. Největší vliv na

to má počet znaků v textu, protože v debug modu dochází k ukládání každého segmentovaného

písmene na microSD kartu jako nový bmp soubor. Jelikož každý znak má různou velikost, nebylo

možné stanovit rychlost rozpoznání pro jeden symbol.

Tabulka 8 Výsledky měření doby trvání OCR algoritmu.

Měření rychlosti algoritmu.

Debug Release

Název obrázku Velikost [px] Počet znaků [N] t [ms]

a.bmp 15000 30 3504 435

b.bmp 21000 60 5508 785

c.bmp 50000 90 7653 1137

d.bmp 60000 180 23076 2146

e.bmp 70000 270 41622 3185
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5 Návrh dalšího postupu

Při vývoji a testování bylo nalezeno několik problémů či nedokonalostí. V této kapitole

je zmíněno pár úkonů, které by bylo možné provést pro zlepšení výsledného produktu.

Z hlediska uživatelského rozhraní by bylo vhodné rozšířit obrazovku nastavení o

možnosti modifikovat OCR algoritmus za běhu programu. Uživatel by tak mohl provádět

přepínání mezi různými funkcemi a mohl tak přizpůsobovat algoritmus přesně danému typu

použití. Druhou obrazovkou, kterou by bylo možné rozšířit, je průzkumník microSD karty. Tato

obrazovka má velký potenciál pro rozšíření, jako například interakci se soubory. Bylo by možné

přidat funkce pro vykreslení obsahu textového souboru na displej, vykreslení bmp souboru na

display. Poslední možností rozšíření uživatelského rozhraní je přidání zcela nové obrazovky pro

prezentování ladících dat získaných z OCR algoritmu.

Z hlediska OCR algoritmu existuje mnoho možných optimalizací. Důležitým krokem by

bylo zvolit konečné použití a začít podle toho OCR algoritmus specializovat. Vhodným krokem

by jistě bylo přidat více metod zabývajících se předzpracováním a zároveň se snažit zlepšit kvalitu

vstupních obrazů použitím lepšího zaznamenávacího zařízení. V případě požadavku využívat

kamerový modul jako zdroj vstupních dat by bylo vhodné zavést funkce pro modifikaci jasu a

kontrastu. Největším problémem implementovaného algoritmu je nevyhovující funkce, která

mění rozměry šablon jednotlivých písmen. Vhodnou modifikací by bylo se na tuto funkci zaměřit,

popřípadě na samotné porovnávání a provést vylepšení. Jednou možností by bylo například

naimplementovat funkci dvoudimenzionální korelace, která by porovnávala šablonu se

segmentem obrazu a hledala by ideální shodu.

Dalším zajímavým krokem by bylo vytvořit postprocessing, který by dokázal opravovat

chyby vzniklé při rozpoznání v relativně krátkém čase.

Poslední možností dalšího postupu by bylo vyzkoušení možnosti implementace

strojového učení na daném vývojovém kitu.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá studiem metodik rozpoznávání textu. V první části je uveden

rozsáhlý teoretický rozbor o problematice rozpoznání textu včetně historického rozboru,

současného stavu a celkového algoritmu rozpoznání textu. Druhá část popisuje návrh a

implementaci vlastního systému pro rozpoznání textu na vývojovém kitu STM32F746NG. V třetí

části je změřen výsledný algoritmus a otestován celý program. V poslední části je uveden další

možný postup práce.

Z hlediska praktické části vznikl program s možností převádět text z obrázku do

textového formátu *txt. Stěžejní práce byla implementace na vývojovém kitu, jelikož většina

současných OCR funguje na výkonných zařízeních s operačním systémem. Kvůli obavám

z omezené výpočetní síly a omezené datové paměti vývojového kitu, byl naimplementován

jednodušší algoritmus založený na porovnávání šablon. Aby bylo možné na vývojovém kitu řádně

vyvíjet, proběhla také implementace podpory několika periferií například: microSD karty, LCD,

kamerového modulu. Vzniklo několik LCD obrazovek, mezi kterými si uživatel může pomocí

kapacitní vrstvy displeje přepínat a ovládat tak celý program.

Testování OCR algoritmu prokázalo, že navržený algoritmus dokáže převádět text

z obrázku na text, ale nedosahuje příliš dobrých rozlišovacích schopností ve srovnání

s moderními OCR systémy založenými na strojovém učení. Hodnoty chybovosti pro

podporovaný font Calibri s velikostí 11, dosahuje algoritmus 23% chybovost. Při použití

nepodporovaného fontu dochází k zvýšení chybovosti. Pokud je daný font podobný fontu Calibri,

může dojít k převodu s relativně slušnou chybovostí jako v případě fontu Arial s chybovostí 35 %.

Algoritmus dokáže rozpoznávat pouze velikosti fontů 11 a 12. Pro vyšší velikosti již dochází k

problému se správným roztažením šablon jednotlivých písmen a při nižší velikosti již nezvládají

preprocessing funkce rozlišit jednotlivá písmena. Kamera jako zdroj dat neposkytuje obraz v

dostatečné kvalitě pro implementované metody předzpracování. Algoritmus lze použít pro převod

obrázků vložených na SD kartu získaných ze skeneru, nebo z počítače překopírováním.

Vzhledem k omezeným zdrojům vývojového kitu, problematickému počátečnímu vývoji,

lze výsledný algoritmus považovat za úspěch. Výsledek se ovšem nemůže porovnávat s

komerčními systémy vyvíjenými několik let. Na druhou stranu, pokud by došlo ke specifikaci

využití daného OCR, a přizpůsobení jednotlivých metod tomuto účelu, bylo by možné tento

výsledný algoritmus využít i v praxi.
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