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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: "Rozpoznávání textu s využitím vývojového prostředí s

STM32F746NG MCU"
Jméno autora: Bc. Michal LÁNSKÝ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Důchodce (dříve: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126-Inženýrství

pevných látek)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahově široce formulované zadání předpokládá hlubokou teoretickou znalost problematiky OCR, znalost zadaného
vývojového prostředí a schopnost daný úkol zvládnout jak hardwarově tak i softwarově a relevantní parametry proměřit
a náležitě objektivně zhodnotit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Porovnáním věcného obsahu předložené práce a zadání je nepochybné, že autor zadaný úkol bezezbytku splnil v
maximálně možném rozsahu i kvalitě.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval v logicky na sebe navazujících krocích. Nastudoval detailně teoretické aspekty techniky OCR v průběhu
jejího vývoje a ty pak v racionální míře aplikoval při návrhu a programování OCR systému s doporučeným kitem s
STM32RF746NG. Realizovaný komplexní laboratorní vzorek OCR systému pak náležitě proměřil a výsledky kriticky
zhodnotil s návrhy pro budoucí pokračování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor shromáždil a nastudoval široké spektrum informací o metodách OCR a pak v těsné návaznosti navrhl, realizoval,
naprogramoval a odzkoušel laboratorní vzorek OCR systému s doporučenou vývojovou sestavou s mikrokontrolerem
STM32RF746NG. Nesporně prokázal vynikající schopnost aplikovat teoretické poznatky v praxi a kriticky je zhodnotit tak,
aby závěry z jeho práce byly potenciálně využitelné v dalším vývoji a optimalizaci pro blíže konkretizované praktické
použití. Práce má vysokou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má vysokou úroveň i po stránce formální a je prezentačně vyvážená jak v části rešeršní návrhové, tak v
části realizační i experimentální. Drobné překlepy a tvaroslovné nedokonalosti obsahuje práce minimálně a nemají
naprosto žádný vliv na srozumitelnost fundovaného výkladu. Občasné použití odborných anglikanismů i tam, kde existuje
ekvivalentní český výraz, nebo použití obecně známých zkratek bez jejich výkladu není na závadu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor podle mého názoru využil dostupné relevantní zdroje informací zejména literárního charakteru a řádně je cituje.
Způsobem prezentace autor zřetelně odlišuje poznatky převzaté a poznatky vlastního vývoje OCR systému s
doporučeným mikrokontrolerem. Prezentuje i svoje názory na další potenciální pokračování vývoje OCR systému pro
konkrétní účel.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Soudím, že autor má výraznou schopnost aplikovat teoretické poznatky v praxi, je experimentálně zdatný a umí se na
dosažené výsledky podívat objektivně a kriticky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce má podle mého názoru vynikající úroveň jak po stránce odborné tak
formální. Přináší komplexní soubornou informaci o dosavadních technikách rozpoznávání textu a tyto poznatky
racionálně aplikuje při vývoji vlastního systému s doporučeným mikrokontrolerem. Zejména si vážím schopnosti
autora výsledky své práce kriticky hodnotit a fundovaně se zamýšlet nad možnými příčinami odhalených závad
při cílených systematických experimentech. Prezentované poznatky a závěry budou jistě velmi ceněny
případným dalším pokračovatelem provedeného vývoje.
V závěru prezentace své práce při její obhajobě by se autor mohl krátce vyjádřit ke konkrétnímu
možnému využití v praxi. Kde by byl s nejvyšší pravděpodobností výkon použitého mikrokontroleru dostačující
ke spolehlivějšímu rozpoznávání textu?

Předloženou práci jednoznačně

- doporučuji k obhajobě -.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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